Într-un alt articol, publicat în aceeași perioadă, (*Arta română*), Goldiș susține cu convingere că arta noastră are caracter european și universal<sup>45</sup>. În spiritul culturii sale clasice, care îl făcea să

<sup>43</sup> *Tribuna*, 30 ianuarie/12 februarie 1909, nr.12, p.2, și *Biserica și școala*, 1/14 februarie 1909, nr.17, p.2-3

<sup>44</sup> Vasile Goldiș, *Arta*, în *Tribuna poporului*, 11/24 februarie 1902, nr.26, p.1

<sup>45</sup> Idem, *Arta română*, în Idem, nr 6, 8/22 ianuarie 1908, nr. 4, p.1

admită monumentele istorico-arhitectonice din Grecia, pe care le considera cu îndreptățire leagănul civilizației europene, (dar și de la Constantinopol, Alexandria, Cairo, Ierusalim etc.), ca pe